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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2012 
 
 

DECIZIA NR. 12/21.03.2012  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SCC, cu sediul în loc. ..., str. ..., nr. 

... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../09.02.2012 
 

  
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-
N�s�ud prin adresa nr. .../09.02.2012 (fila 9) în leg�tur� cu contesta�ia depus� de 
SCC. Contesta�ia a fost înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../06.02.2012 (fila 3). 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../23.01.2012 (fila 2), prin care s-
au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale accesorii în cuantum de .... 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 Prin scrisoarea recomandat� nr. .../14.02.2012 (fila 10), confirmat� de 
primire în data de ... (fila 11) s-au solicitat petentei preciz�ri cu privire la 
motivele de fapt �i de drept pe care aceasta î�i întemeiaz� preten�iile, precum �i 
dovezile pe care se bazeaz�.  
 Contestatoarea a transmis r�spunsul s�u la solicit�rile formulate de 
organul de solu�ionare, cu adresa înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
.../20.02.2012 (fila 16) �i adresa nr. .../12.03.2012 (fila 17). 
   
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei, se deprind 
urm�toarele: 
  

 I. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
.../23.01.2012 (fila 2), emis� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud, s-au stabilit în sarcina SCC dobânzi de 
plat� în cuantum de ... lei. Acestea au fost calculate pentru achitarea cu 
întârziere a sumei de ... lei stabilit� suplimentar de plat� de c�tre Activitatea de 
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Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, conform deciziei de impunere nr. 
.../08.12.2011 (filele 12-13). 
 Accesoriile calculate �i impuse la plat� prin decizia contestat� sunt 
aferente urm�toarelor categorii de obliga�ii bugetare: 
− taxa pe valoarea ad�ugat�:  

− ... lei, dobânzi calculate pentru un num�r de 58 de zile de întârziere 
(21.12.2011-18.01.2012), respectiv de la data pân� la care au fost 
calculate aceste accesorii de c�tre organul de inspec�ie fiscal� �i pân� 
la data achit�rii debitului principal stabilit suplimentar de .... 

În adresa nr. .../07.02.2012 (fila 9), organul emitent î�i men�ine punctul de 
vedere cu privire la obliga�iile de plat� accesorii calculate în temeiul art. 88, lit. 
c) �i art. 119 din Codul de procedur� fiscal�, ar�tând c�: 

� a�a cum reiese din decizia de impunere nr..../08.12.2011 (filele 12-13), 
pentru debitul stabilit suplimentar de plat�, constând în TVA de ... lei, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat accesorii de ... lei, de la data 
scaden�ei (25.02.2011) �i pân� la data de 21.11.2011; 

� pentru suma de ... lei, organele Administra�iei Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud au calculat dobânzi, în continuare 
la cele stabilite de inspec�ia fiscal� pân� la data achit�rii efective a 
debitului principal, respectiv pentru perioada 21.11.2011-18.01.2012; 

� organul fiscal emitent consider� c� perioada  de 58 de zile pentru care au 
fost calculate accesoriile în cauz� este corect�. 
 

 II. Împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
.../23.01.2012 (fila 2) petenta a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la 
registratura Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../06.02.2012 (fila 3). Dosarul contesta�iei, completat 
cu punctul de vedere al organului emitent exprimat în adresa nr. .../07.02.2012 
(fila 9), a fost transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../09.02.2012.  
 Potrivit cererii introductive �i a complet�rilor f�cute cu adresele nr. 
.../20.02.2012 (fila 16) �i nr. .../12.03.2012 (fila 17), petenta solicit� revizuirea 
modului de calcul al dobânzilor stabilite prin decizia nr. .../23.01.2012, 
prezentând în sus�inerea cauzei sale urm�toarele argumente: 
− potrivit art. 111 din Codul de procedur� fiscal�, termenul de plat� a 

obliga�iilor stabilite suplimentar de c�tre organele de inspec�ie fiscal� a fost 
data de 05.01.2012, dat fiind faptul c� Decizia de impunere nr. 
.../08.12.2011 a fost comunicat� societ��ii în data de 12.12.2011; 

− obliga�ia fiscal� principal� stabilit� suplimentar în cuantum de ... lei, 
reprezentând TVA, a fost achitat� integral în data de 18.01.2012, cu ordinul 
de plat� nr. .../18.01.2012 (fila 15). 
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  În raport cu cele men�ionate mai sus, petenta consider� c� trebuiau 
calculate accesorii pentru 13 zile (05.01.2012-18.01.2012) �i nu pentru 58 de 
zile, solicitând recalcularea dobânzilor impuse la plat� în func�ie de acest fapt. 
  

 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, 
motivele invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 
 În fapt, prin decizia de impunere nr. .../08.12.2011(filele 12-14) organele 
de inspec�ie au stabilit de plat� în sarcina contestatoarei un debit suplimentar la 
TVA de ... lei. Pentru diferen�ele de crean�e fiscale principale, prin aceea�i 
decizie de impunere s-au stabilit obliga�ii fiscale accesorii în sum� de ... lei (... 
lei-dobânzi, ... lei-penalit��i de întârziere), de la 26.02.2011 pân� la 21.11.2011. 
 Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../23.01.2012 
(fila 2) organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud au stabilit în continuare, pentru debitul 
reprezentând TVA de ... lei (individualizat prin decizia de impunere nr. 
.../08.12.2011) dobânzi de plat� în cuantum de ... lei, pentru perioada 
21.11.2011-18.01.2012 (de la data pân� la care au fost calculate accesoriile de 
organele de inspec�ie fiscal� �i pân� la data achit�rii debitului stabilit 
suplimentar). 
 În contradictoriu cu organul emitent contestatoarea sus�ine c�, întrucât 
decizia de impunere nr. .../08.12.2011 a fost comunicat� în data de 12.12.2011 
(fila 3), potrivit prevederilor art. 111 din Codul de procedur� fiscal� termenul de 
plat� a sumei de ... lei a fost data de 05.01.2012, motiv pentru care se datoreaz� 
accesorii doar pentru perioada 05.01.2012-18.01.2012, respectiv pentru 13 zile 
de întârziere �i nu pentru 58 de zile de întârziere. 
 
 În raport cu starea de fapt descris� mai sus, urmeaz� a se stabili  
dac� accesoriile în cuantum de ... lei, calculate pentru un num�r de 58 de 
zile de întârziere la plat�, aferente debitului suplimentar din decizia de 
impunere nr. .../08.12.2011 au fost legal determinate, în condi�iile în care 
aceasta a fost comunicat� contestatoarei în data de 12.12.2011 (având astfel 
termenul de plat� la 05.01.2012) iar debitul a fost achitat în data de 
18.01.2012. 
 
 În drept, în spe�� sunt aplicabile urm�toarele dispozi�ii din Codul de 
procedur� fiscal�: 
  
− art. 111 alin. (1) �i (2): 
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“(1) Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor de plat� 
prev�zute de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeaz�. 
 (2) Pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale �i pentru obliga�iile 
fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plat� se stabile�te în 
func�ie de data comunic�rii acestora, astfel: 
 a) dac� data comunic�rii este cuprins� în intervalul 1-15 din lun�, 
termenul de plat� este pân� la data de 5 a lunii urm�toare; 
 b) dac� data comunic�rii este cuprins� în intervalul 16-31 din lun�, 
termenul de plat� este pân� la data de 20 a lunii urm�toare.” 

   
 Este adev�rat c� în conformitate cu art. 111 alin. (2) din Codul de 
procedur� fiscal�, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale determinate 
potrivit legii, termenul de plat� se stabile�te în func�ie de data comunic�rii 
actului de impunere, respectiv pân� la data de 5 a lunii urm�toare (dac� data 
comunic�rii este în intervalul 1-15 a lunii) sau pân� la data de 20 a lunii 
urm�toare (în situa�ia în care comunicarea s-a realizat în intervalul 16-31 din 
lun�). 
 În fapt, comunicarea deciziei de impunere nr. .../08.12.2011 (decizia prin 
care s-au stabilit obliga�iile principale de ... lei, constând în taxa pe valoarea 
ad�ugat�, precum �i obliga�iile accesorii de ... lei, filele 12-14) s-a f�cut la data 
de 12.12.2011 (fila 3). În raport de data comunic�rii actului de impunere, 
agentul economic avea obliga�ia ca pân� la data de 05.01.2012 inclusiv s� achite 
taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar (... lei) împreun� cu accesoriile 
aferente, calculate pentru perioada 26.02.2011-21.11.2011. 
 Având în vedere c� plata efectiv� a diferen�elor stabilite prin decizia de 
impunere nr. .../08.12.2011 s-a f�cut numai la data de 18.01.2012 contribuabilul 
�i-a pierdut beneficiul termenului de gra�ie acordat de legiuitor (comunicat 
acestuia prin actul de impunere) iar pe cale de consecin�� în mod corect 
organele Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Bistri�a-N�s�ud au calculat accesoriile de ... lei, în continuare la cele stabilite de 
organele de inspec�ie, pân� la data stingerii debitului inclusiv. 
 Pentru aceste motive, contesta�ia depus� de SCC împotriva Deciziei 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../23.01.2012 urmeaz� a fi 
respins�. 
 
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 216 alin. (1) 
din Codul de procedur� fiscal�, se 
 
 

DECIDE 
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 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de SCC pentru 
suma de ... lei, reprezentând dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. .../23.01.2012. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, sec�ia de contencios administrativ. 
   
 

 
 

       p. DIRECTOR EXECUTIV,                               �EF BIROU, 
 


